
填报的个人信息
会泄露吗

个税专项附加扣除要求纳
税人如实填报专项附加扣除信
息。有网友因此担心：专项附加
扣除信息几乎涵盖了公民所有
隐私， 一旦泄露， 后果不堪设
想。

对此，税务专家表示，专项
附加扣除信息管理按照国家相
关保密规定执行， 有多道审核
把关流程， 并建立了追责机制。
信息一旦上传， 就处于保密状
态，除了纳税人可查看自己信息
外，其他人都无法调阅。如果税
务部门要核查相关信息，必须履
行严格的审查程序，在被赋予权
限之后，方可核查相关纳税人的
信息，在多重保密措施之下，确
保个人信息不会外泄。

税务专家同时提醒纳税
人， 专项附加扣除信息一定要
如实填报， 千万不要为了逃避
纳税而弄虚作假。如，一些高收
入人群为了逃避纳税， 而故意
将一部分收入填报他人名下。
类似这种行为，一旦查实，将会
受到处罚， 涉及违反税收征管
法等法律法规的， 还会被依法
进行处理。

为什么会出现
“被入职”情况

很多纳税人在注册APP
后发现任职受雇信息上出现
非供职公司的信息。 专家表
示，出现这种情况，一是纳税
人和该单位有过任职关系或
薪酬关系，或者在同一个纳税
年度内，在该公司取得过劳务
报酬、稿酬、特许权使用费等
收入，但也不排除个人信息被
冒用的可能。

上述负责人表示，如果是
曾经任职的单位，纳税人可在
“个人所得税”APP个人中心
的任职受雇信息中点开该公
司， 然后在右上角点击“申
诉”，选择“曾经任职”方式，反
馈给该单位扣缴客户端，单位
办税员在扣缴客户端软件中
把人员信息修改成离职状态
即可。如果是从未任职的单位
冒用的，点击“申诉”后选择
“从未任职”方式，把情况反馈
给该单位的主管税务机关，由
税务机关展开调查。

个税扣除会致房租上涨？
看专家怎么说
别担心，房租抵扣个税和房租多少没关系，填报的个人信息不会泄露
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今年1月1日起《个人所得税专项附加扣除暂行办法》（以下简称“办法”）实施。根据
办法，满足条件的纳税人可以享受子女教育、继续教育、大病医疗、住房贷款利息、住房
租金、赡养老人6项专项附加在税前扣除。

本报刊登了《个税专项附加扣除填报划重点了》（详见1月5日A03版）后，连日来不
少读者致电本报反映填写个税专项附加扣除的具体条件及遇到的问题。 针对这些热点
问题，1月8日，本报记者邀请了长沙国税局相关负责人和湖南税务专家进行解答。

■记者 卜岚 石芳宇

办法规定， 纳税人为
独生子女的， 按照每月
2000元的标准定额扣除；
纳税人为非独生子女的，
由其与兄弟姐妹分摊每月
2000元的扣除额度， 每人
分摊的额度不能超过每月
1000元。赡养人指年满60
岁以上父母， 以及子女均
已去世的祖父母、 外祖父
母。但有不少读者提问，在
多子女情况下， 存在子女
中只有1人工作，其他子女
未成年或丧失劳动力的情

况， 有工作的这个子女也
只能最多扣除1000元吗？

长沙国税局相关负责
人表示， 按照目前政策规
定，非独生子女，最多只能
扣除1000元/月。 如果申
报人是独生子女， 父母离
异后再组合成家庭， 如果
纳税人对其亲生父母的一
方或者双方是唯一法定赡
养人， 只要被赡养人中有
一位年满60岁，即可申请
赡养老人的专项附加扣
除。

目前， 居民个人可以
通过“个人所得税”APP填
报、 自然人办税服务平台
网页、 税务局办税服务厅
或者提交给扣缴单位在扣
缴客户端软件4种渠道填
报专项附加扣除信息，通
过前3个任一渠道成功填
报的信息， 若填报时指定
由某扣缴单位申报的，该
扣缴单位可在纳税人提交
的第三天后通过扣缴客户
端的“下载更新”功能下载
到所填报的信息。

办法规定，纳税人向单
位提供专项附加扣除信息
的，扣缴义务人应当按照规
定予以扣除， 不得拒绝，也
不得擅自更改纳税人提供
的相关信息。 不少读者问

到， 个人信息虽由单位收
集，可是谁来核实信息？

上述负责人表示，单
位收集信息后根据其所掌
握的情况进行对比， 发现
纳税人提供的信息与实际
情况不符， 可以要求纳税
人修改。 纳税人拒绝修改
的， 扣缴义务人应当向主
管税务机关报告， 税务机
关应当及时处理。

单位收集会对个人信
息进行对比， 那APP填报
谁来审核？ 专家介绍，在
APP上填写的会要求纳税
人输入赡养人的身份证号
进行比对， 其他途径填写
的， 税务部门后期也会跟
公安部门的信息进行联网
对比。

房租抵扣个税会否引发租金上涨

房租抵个税新政施行，不少租客想用房租抵税的想法却被扼杀。有房东直言，
租房都是税后价，如果租客要抵扣个税，要么涨房租，要么租客自己去缴税。对此，业内

人士认为，如房东把成本加在租客身上，整个租赁市场的价格或将上涨100元左右，这时
将有更多租客放弃申报个税抵扣。

记者咨询了国家税务总局12366纳税服务平台，客服人员表示，目前没有接到根据专项
附加扣除信息追征房租相关税费的通知。

【租客】 抵税想法被扼杀，信息填报成难题

“想和房东商量一下房租
抵税，需要填写房东个人信息，
估计他不会同意。”1月8日，家
住长沙市开福区四方坪附近的
周女士拨通房东电话时十分忐
忑。

按照规定， 要申报租房抵
扣个税， 租房者需要填报出租
方详细信息。

“如要抵税， 房租至少涨
100-200元!”房东张女士直言，
“一来怕个人信息泄露，二则一
旦租赁信息被税务部门所掌
握， 那么是否追缴过去的租赁
税费且不说， 未来会不会成为
‘秋后算账’的依据也难说。”张

女士有3套房子在出租，租客还
没表达抵税的意愿， 她就把自
己的想法提前告诉了租客。

对于房东的想法， 家住开
福区江景阳光的朱女士表示这
也在意料之中，“我租的是三室
两厅，月租2000元。对我而言，
抵扣可能不太现实。”朱女士算
了一笔账，她每月收入8000元，
每月房租支出2000元， 则申报
后每月能抵扣个税45元， 而房
东有可能需缴纳112元的个人
所得税。在这样的情况下，不少
租客表示， 愿意与房东协商一
致，不予申报。

【中介】 已有租客用房东身份证信息自行填报

“抵扣的政策我们都知道，
不过这方面还需要跟房东沟
通，如果房东不同意，我们也没
办法。”我爱我家营盘路门店的
中介人员张先生坦言， 目前因
政策刚实行， 门店关于抵扣的
应对还未明确， 现在还无法操
作。

新环境房屋荷花池门店的
房产中介李先生也表示， 现在
大部分租客都还不知道怎么操

作填报，也没有房东信息，所以
暂无此类案例。

“不过，最近有不少租客咨
询租房抵扣个税的事情， 还有
部分租客在签租房合同时曾经
拍过房东的身份证复印件，已
经自己开始填报了。”李先生表
示， 对中介而言只是多了个流
程， 不过未来如果需要房东支
付个税， 肯定还是会加在房租
上。

“专项附加扣除和房租多
少没有直接关系。”税务专家介
绍， 个税专项附加扣除政策的
实施， 是让更多的人享受减税
红利，减轻税收负担。申报住房
租金专项附加扣除的资料以租
房合同为准； 若是和房东签的
合同， 需要填写房东的姓名及
纳税人识别号（即其身份证
号）， 但不涉及具体租金金额。
同时， 住房租金专项附加扣除
的金额是定额的， 而房租的多
少， 是由房屋租赁市场根据市

场行情决定的， 两者之间没有
直接关系， 税务部门不会借此
掌握房东具体的租金收入情
况。

“个税征收将会越来越规
范。”湖南万和联合律师事务所
律师李健表示， 此次个税改革
的目的是尽可能地释放税收红
利，但随着社会的发展，社会信
用体系也会越来越完善， 以往
隐瞒不报、虚构事实、签订阴阳
合同从而偷税漏税的行为将会
被严惩。

【专家】 专项附加扣除和房租多少没有关系

只有一个子女有工作，赡养老人怎么分摊

填报的个人信息谁来核实
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